
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 105

Segunda-feira, 10 de junho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 105

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 336, DE 07 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o processo nº 23855.003935/2024-69,resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Técnica Multidisciplinar de avaliação de vistoria Técnica em Engenharia de Segurança e Medicina do
Trabalho para riscos ambientais e ocupacionais, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição:

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104, Presidente;

MATHEUS PINHO BEZERRA, SIAPE nº 2117777;

ÂNGELA PERREIRA LOPES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1049783;

AJAMILLE DA SILVA BRASIL, SIAPE nº 1264888;

JANAINA DE ARAUJO SOUSA SANTIAGO, SIAPE nº 1583591.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº189, DE 07 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.003019/2024-66,
resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Ciências
Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Prof. Me. Ítalo José Brandão Ivo (UESPI), que presidirá;

Prof. Me. Emmanuel Rocha Reis (UESPI), membro;

Prof. Dr. Francisco Antônio Machado Araújo (UFDPAR), membro;

Prof. Egidio Carlos Vieira (UFDPar), suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 190, DE 07 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº
23855.003870/2024-78 , resolve:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 105

Conceder PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos dos parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da Lei nº
11.091/2005, alterados pelo ANEXO XI da Lei nº11.233/2005; do Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do
Conselho de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos de Carreira dos
Técnicos-Administrativos em Educação-PDIC-TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº 12.722/2012 de 28/12/2012 e
da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16/09/2022; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na tabela abaixo,
cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO

NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD. DE

VENCIMENTO DATA
TÍTULOS E/OU CERTIFICADOS

APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA

ATUAL CONCEDIDO

1617132 PEDRO BASTOS
DE MACEDO
CARNEIRO

701011 E-3-11 E-4-11 05/06/2024 Monitoramento da
biodiversidade: gestão, análise e
síntese dos dados - 49h

Gestão da Informação e
Documentação: Conceitos Básicos
em Gestão Documental - 20 h

Governança de Dados - 30 h
Biossegurança em laboratórios de
ensino e pesquisa - 20 h

Geoinformação na SPU: conceitos,
fundamentos e tecnologias - 80 h

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 191, DE 07 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.003925/2024-48,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD.
DE VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

1629722 MAURÍLIO LACERDA
LEONEL JUNIOR

701062 E-4-10 52 06/06/2024 Mestrado em Ciências da
Computação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


